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SOUHRN

Název práce: Význam chovu nehospodářských zvířat

Autor: Bc. Kristýna Šlajchrtová

Vedoucí diplomové práce: Prof.RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Tématem diplomové práce je problematika významu chovu nehospodářských zvířat

v domácnostech se zaměřením na oblast Středočeský kraj a kraj Praha. V teoretické

části je probrána problematika chovu nehospodářských zvířat u nás a v zahraničí,

historie chovu, chov jedovatých a nebezpečných druhů a chov zvláště chráněných

drůhů. Dále popisuje diplomová práce problematiku zvířecích útulků, negativa nemocí

přenášených na člověka a naopak pozitiva kontaktu člověka s přírodou (canisterapie,

felisterapie). Výzkum byl proveden rozsáhlým anonymním dotazníkovým šetřením. Ve

výzkumné části byly vyhodnoceny závěry získané dotazníkovým šetřením. Cílem práce

bylo zjistit, která nehospodářská zvířata jsou nejoblíbenější a nejčastěji se chovají, a

ve kterých typech rodin (vliv dětí na chov, srovnání bydlení a chovu zvířat ve města a

na vesnici).
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SUMMARY

Title: Pet-Keeping and its Importance

Autor: Bc. Kristýna Šlajchrtová

Supervisor: Prof.RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

The thesis deals with the issue of the importance of domesticated animal breeding in

households focusing in Central Bohemia and Prague. The theoretical part discussed the

issue of domesticated animal breeding in our country and abroad, history of breeding,

venomous and dangerous species breeding and breeding of endangered species. The

thesis also describes issues of animal shelters, the negatives of transmittable diseases to

humans and the positives of human contact with nature (canistherapy, felistherapy).

That research was collected via anonymous questionnaires. In the research part the

obtained conclusions were evaluated by questionnaire survey. The aim was to determine

which domestic animals are the most popular and most frequently breeded in certain

types of families (children's influence on breeding, comparison of housing and animal

husbandry in the town and village).
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1. Úvod a cíl práce

Tématem této diplomové práce je – Význam chovu nehospodářských zvířat. V

diplomové práci jsem se zaměřila na chov domácích mazlíčků („pets“) v rodinách.

Získanými poznatky se opírám o svou bakalářskou práci – Chov nehospodářských

zvířat (z roku 2010) a také o práci Prof. RNDR. Lubomíra Hanela, CSc. – Aspekty

chovu nehospodářských zvířat v rodinách na vesnicích a ve městech benešovského

okresu.

Tato diplomová práce rozšiřuje a aktualizuje jiţ zmiňovanou bakalářskou práci – Chov

nehospodářských zvířat. V bakalářské práci je rozebrána problematika chovu domácích

mazlíčků (pets) ve školách v souvislostech, např. nejčastěji chované druhy pets, péče o

pets, finanční náročnost chovu zvířat pro školu, vyuţití pets při výuce. Cílem mé

diplomové práce bylo prohloubení informací týkajících se chovu nehospodářských

zvířat v domácnostech a uskutečnění výzkumu chovu nejoblíbenějšího domácího

mazlíčka v rodinách.

Motivací mi byla problematika chovu pets, která mi je blízká a velmi mne zajímá.

Osobně i já s rodiči a bratrem chováme neobvyklé, málo rozšířené a méně známé

africké psí primitivní plemeno Basenji. Myslím si, ţe v dnešní době se chov zvířat

v domácnostech velmi rozrůstá a nabývá velké popularity. V domácnostech se chovají

nejrůznější druhy zvířat. V dnešní době se lidé nebojí chovat i nebezpečné, jedovaté a

zvláště chráněné exotické druhy ţivočichů.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí. Teoretická část diplomové práce

obsahuje podrobnou rešerši k danému tématu. Výzkumná část diplomové práce

obsahuje rozsáhlé anonymní dotazníkové šetření, které jsem prováděla ve Středočeském

kraji a kraji Praha. Dotazníkové šetření bylo nejčastěji prováděno na školských

zařízeních ve Středočeském kraji a kraji Praha. Příprava a odběr dotazníků proběhl tak,

aby jejich znění bylo jasné, vyplnění jednoduché a s co největší návratností

kvalifikovatelných dotazníků.
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Na začátku diplomové práce jsme si nejprve stanovili několik hypotéz, na které jsme po

dotazníkové anketě a následném vyhodnocení odpověděli a vyhodnotili pomocí grafů.

Z výsledků dotazníkového šetření jsme stanovily řebříček nejpopulárnějších a

nejoblíbenějších pets chovaných v domácnostech a v rešerši se o těchto skupinách pets

podrobněji zmínili.

Hlavním cílem diplomové práce bylo ucelit získané poznatky z tohoto ne příliš

prostudovaného oboru, za to velmi rozsáhlého a oblíbeného. Dalším cílem bylo zjistit,

která nehospodářská zvířata se nejčastěji v domácnostech chovají, jaký vliv na výběr

domácího mazlíčka má počet dětí v rodině, poloha bydlení a další související aspekty.
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2. Metodika

Na úvod diplomové práce jsme stanovili otázky pro dotazníkové šetření a byly zhotoveny

následující hypotézy:

 Nehospodářská zvířata bude chovat nad 80 % dotazovaných korespondentů.

 Nejčastěji chovaným domácím mazlíčkem bude pes.

 Nejčastěji chovaným vodním ţivočichem budou sladkovodní akvarijní rybičky.

 Mezi chovanými zvířaty budou převládat suchozemští nad vodními ţivočichy.

 Chovaná zvířata budou nejčastěji pořizována samotnými majiteli.

 Největší péči a starost o chovaná zvířata bude u všech členů rodiny na podobné úrovni.

 Chovaná zvířata se budou nejčastěji pořizovat z důvodu mít blízkého ţivého

„kamaráda“.

 Domácí mazlíčky chovají častěji rodiny, kde ţijí děti do 15 let.

 Dotazování korespondenti ţijící v domě se zahradou, tedy na vesnici, chovají více

domácích zvířat.

Na základě získání výsledků se nám potvrdily nebo vyvrátily předem stanovené hypotézy.

Cílem diplomové práce bylo rozšíření bakalářské práce, podrobnější a rozsáhlejší výzkum

v oborech významu chovu nehospodářských zvířat. Pozornost diplomové práce se ubírala na

rodiny, jejich členy, hlavně vliv dětí a chov „pets“ ve Středočeském kraji a kraji Praha.

Zaměřili jsme se na několik podstatných aspektů v rodinách jako – typ obydlí, místo bydliště,

přítomnost/nepřítomnost dítěte do věku 15 let v rodině, péče o zvířata a postavení zvířete

v rodině.

Diplomová práce se zabývá problematikou významu chovu nehospodářských zvířat (pets)

v domácnostech. Literární rešerše je aktualizovaná a rozšířená o další témata (historie chovu

pets v domácnostech u nás a v zahraničí, léčivé vyuţití zvířat – canisterapie, felinoterapie a
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další). Teoretické zpracování diplomové práce se opíralo o literární rešerši mé bakalářské

práce, pozornost jsem také věnovala neobvyklým druhům zvířat chovaných v domácnostech a

negativním dopadům neuváţených nákupů zvířat, tedy zvířecím útulkům.

Na zpracování podkladů k výzkumu v této diplomové práci jsem vyuţila širokou škálu

informačních zdrojů (chovatelská literatura, odborná literatura česká i zakraniční, chovatelské

časopisy, akademické práce a internetové zdoje). V diplomové práci jsem pouţila následující

metody – získávání informací, studium literárních pramenů a odborné literatury, vyuţití

propojení teoretických a praktických poznatků a zpracování výsledků a analýza

dotazníkového šetření.

V praktické části jsem vyhodnotila, které zvíře je mezi chovateli nejoblíbenější, jaký je účel

chovaného zvířete v rodině. Dále jsem hodnotila, kdo z rodiny poskytuje zvířeti největší péči

a hodnotila jsem i fakt, kdo z rodiny domácího mazlíčka nejčastěji pořizuje.

Formu a otázky jsem do dotazníku zvolila tak, aby jeho vyplnění bylo jednoduché a snadné.

Dotazník byl anonymní. Informace na dotazníku byly postavené pouze na dvou

normostranách. Má pozornost v dotazníkové anketě byla věnována rodinám ţijících s dětmi i

bez dětí, ţijící v bytě nebo domě se zahradou, ţijící na vesnici nebo ve městě. Tyto dotazníky

byly roznášeny mezi širokou veřejnost. Na základě jejich vyplnění a vrácení zpět jsem

podrobně zpracovala získané výsledky, vypracovala přehledné grafy a okomentovala

výsledky (viz kapitola 4. Hypotézy a dotazníkové šetření – popsána metodika dotazníkového


[…]


odebírání pamlsku z rukou pomocníků…………………………………………….

……………………. prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl.

h) Chování psa mezi hrajícími si dětmi – smyslem cviku je prověřit psa ve vztahu k dětem.

…………………………………………………………………………

…………….…….prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl

i) Chování psa vůči leţící osobě – smyslem cviku je navázání kontaktu s nemohoucí -

leţící osobou – na lůţku, na zemi ………………………………………………

................................... prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl

j) Polohování - cílem cviku je prověřit schopnost psa být nápomocen při fyzioterapii.

………………………………………………………………………

……………………… prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl

k) Kontakt psa s tělesně postiţenými – vozíčkáři, osoba s berlemi, nevidomý se slepeckou

holí, osoba s chodítkem, apod. – smyslem cviku je prověřit schopnost psa komunikovat

s osobami, odkázanými na pomůcky, které jsou pro psa

neobvyklé…………………………………………………………………….

………………… prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl

l) Kontakt psa s mentálně nebo psychicky narušenou osobou (osobami) - tento cvik je

jedním ze stěţejních bodů této zkoušky, neboť reakce psa na setkání s takto narušenou

osobou mohou být zcela neadekvátní, a to jak ze strany psa, tak člověka.

………………………………………………………………………

…………….. prospěl výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl

Hodnocení speciálních cviků zkoušky ZCP – pro všechny cviky platí hodnocení – prospěl

výborně - prospěl – prospěl s výhradou - neprospěl
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Hodnocení „prospěl výborně“ se zadá psovodovi a psovi, kteří poţadovanou disciplínou prošli

v souhře, bez ovlivňování psa k uklidnění pomocnými povely, působí nenásilným, příjemným

dojmem s dobrou komunikací s okolím. Hodnocení “prospěl“ se zadá dvojici, která má drobné

nedostatky v ovladatelnosti psa, komunikaci, apod. Hodnocení „prospěl s výhradou “ se zadá

psovodovi a psovi, kteří mají ve své činnosti nedostatky, které však nejsou vylučující vadou (

neschopnost psa pracovat samostatně, nevhodnost psa pracovat ve skupině jiných psů, pes

neaportuje, nevezme si pamlsek, nevhodnost psa pro provádění „polohování“, špatná

komunikace psovoda, apod.). Tuto výhradu rozhodčí písemně poznamená do Protokolu o

vykonané zkoušce. Hodnocení „neprospěl“ se zadá dvojici, která v některé disciplině prokáţe

anulující chyby – agresivita, nezvladatelná bázlivost, nepřijatelné chování psovoda v kterékoli

části zkoušky.

Výsledné hodnocení se zadá dle převaţujících známek jednotlivých disciplin a celkového dojmu

dvojice.

Celkové hodnocení

1.prospěl výborně 2.prospěl 3.prospěl s výhradou 4.neprospěl

Slovní hodnocení dvojice:

……………………………………………………………

……………………………………………………………

…………………………

Datum:

Podpisy zkušebních komisařů:
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Příloha č. 3 : Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce před její obhajobou

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení ţadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název

práce

Autor

práce

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace

získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k

výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí

činnost jiné

osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy

nebo
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rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat

jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci

tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, ţe pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny dané práce

lze pouze

na své náklady a ţe úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany

formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …………………….

Jméno a

příjmení

ţadatele

Adresa

trvalého

bydliště

podpis

ţadatele
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Příloha č. 4 : Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce - Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení ţadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby neţ autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.

č.
Datum

Jméno a

příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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7.

8.

9.

10.