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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,
proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce zpracovává zajímavé téma chovu nehospodářských zvířat, v angličtině jednoduše
nazývaných „pets“. Chov těchto zvířecích miláčků v domácnostech nabývá v dnešní
přetechnizované společnosti, která mnohde zpřetrhala vazby s přírodou, na důležitosti.
Autorka zpracovala teoretické aspekty chovu nehospodářských zvířat u nás i v zahraničí.
Zabývala se negativy i pozitivy těchto chovů. V praktické části je zpracováno rozsáhlé
dotazníkové šetření s cílem zjistit, jaké druhy jsou preferovány a zda hraje roli rodinná
situace. Srovnány byly výsledky obdobných dvou anket ve Středočeském kraji s časovým
odstupem čtvrtstoletí.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,
grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol,
úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava je dostatečná, přílohy vhodně doplňují text. V textu jsou zřetelně odlišeny
informace z použitých zdrojů od vlastních zjištění.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný
praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní, autorka se tématu věnovala se značným zápalem a
pracovala prakticky po prvních konzultacích zcela samostatně. Ve snaze se věnovat tématice
v co nejširším spektru, zmínila řadu souvisejících aspektů – historie chovu, alergie, přenos
nemocí, významy chovů pro člověka, komunikace zvířat, chov nebezpečných druhů, etika,
legislativa, CITES, vliv zvířat na duševní zdraví člověka, zooterapie, welfare). Proto
v některých pasážích je text příliš málo informativní, zde mohly být více využity existující
četné naše i zahraniční literární prameny. Za stěžejní část práce spatřuji kvalitní a časově
náročné dotazníkové šetření na početném vzorku respondentů a snaha o srovnání dvou
obdobných anket s odstupem času přibližně 25 let. Práce tak přináší zcela nové a bezesporu
zajímavé originální výsledky, které jsou shrnuty i do názorných grafů. Škoda, že metodicky
není popis ankety tak konkrétní a jednoznačný, takže neumožňuje stejným způsobem provést
obdobné šetření v jiných regionech, případně opět ve Středočeském kraji s určitým časovým
odstupem. Všechny v úvodu stanovené hypotézy byly dostatečně diskutovány a na základě
získaných dat ověřeny (tzn. potvrzeny nebo zamítnuty). Na této celkově kvalitní práci se
ukazuje obecný jev, tzn. nezbytnost práci, ať již bakalářskou či diplomovou, vícekrát
konzultovat s vedoucím práce, neboť jinak v ní, bohužel, mohou zůstat zbytečné stylistické,

faktografické či gramatické chyby, které celkový dojem mohou snižovat. A to nejen při
vlastním průběhu obhajob, ale i při čtení kýmkoliv, kdo si práci později vypůjčí ke studiu v
knihovně.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Otázky ponechávám oponentovi.

Závěr

Protože předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti, tak ji doporučuji
komisi k přijetí.
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